Município de Carmo do Paranaíba

Av. Costa Júnior - 306             (  (34) 3851-2068

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2017
Prestação de Serviços de Assessoria para auxilio e acompanhamento de coleta de dados, análise de informações recebidas e apuração do VAF - Valor Adicional Fiscal do Município de Carmo Do Paranaíba, ano base 2016, exercício 2017, para determinação do índice de participação do município no repasse de ICMS até 31 de dezembro de 2017, conforme discriminado no Anexo I.
Aos 20 (vinte ) dias do mês de abril de 2017, às 13h00min, reuniu-se a pregoeira oficial Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Simeire Silva Moreira e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 020/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata e no edital publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br, afixado no quadro de avisos do Setor de Compras e Licitações, no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram para o certame as empresas:  COSTA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ME representada por Eustáquio Nilton da Costa – CPF: 239.301.016-53 e ICM SERVIÇOS LTDA ME representada por Wilson Gomes da Rocha – CPF: 350.293.856. A pregoeira declarou encerrado o credenciamento e abre os envelopes de Propostas de Preços. Após uma análise das propostas das empresas licitantes as mesmas foram classificadas por estarem de acordo com o Ato Convocatório. A pregoeira inicia fase de negociações/lances verbais. Encerrada a negociação, sendo o licitante:  COSTA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA LTDA ME vencedor no valor de R$400,00. Foi examinada a aceitabilidade pela pregoeira que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico fornecido pela Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. Abre-se o envelope de documentações, sendo que, após análise, a empresa COSTA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ME foi declarada INABILITADA por não possuir o atestado exigido no Item 8.1.5 do Edital de Abertura do certame. Assim, passou-se para a proposta do segundo colocado, ICM SERVIÇOS LTDA ME, no valor de R$ 500,00. Abre-se o envelope de documentações, sendo que, após análise, a empresa ICM SERVIÇOS LTDA ME foi declarada HABILITADA por atender todas as disposições do edital. O recebimento e a conferência dos serviços serão de responsabilidade do funcionário designado pela Secretaria Municipal de Administração. O responsável deverá receber e conferir os serviços de acordo com as exigências do edital, podendo o mesmo notificar no caso de irregularidades. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou o item de menor preço à empresa licitante: ICM SERVIÇOS LTDA ME sob um total de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Logo após o processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e os licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 20 de abril de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro
Pregoeira Oficial
Simeire Silva Moreira
Equipe de Apoio

Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de Apoio

COSTA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
Eustáquio Nilton da Costa – CPF: 239.301.016-53
ICM SERVIÇOS LTDA ME
Wilson Gomes da Rocha – CPF: 350.293.856

PAGE
2